
 
COMUNE DI FERRUZZANO 

Citta Metropolitana di Reggio Calabria 
           N° 92 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO:  Presa atto della circolare della Regione Calabria  Assessorato al Lavoro e Welfare  prot. 

n.438380 del 31.12.2018. Proroga contrattualizzazione n.12 lavoratori a tempo determinato. 

_______________________________________________________________________________ 

L’anno Duemiladiciotto addì trentuno  del mese di dicembre  alle ore 14,10.- 

Nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 

seguenti: 

 

Num. 

D’ord 

COGNOME E NOME QUALIFICA Presente 

(si – no) 

1 Pizzi Domenico Silvio Sindaco Si 

2 Crea Antonino Vicesindaco Si 

3 Lentini Carmela Assessore Si 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fortunato LATELLA. 

Il Sindaco – Presidente, preso atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n.99 del 01.12.2014 avente ad oggetto “Programmazione 

triennale personale per assunzione tempo determinato”, con la quale è’ stata approvata la programmazione 

triennale del fabbisogno a tempo determinato per il triennio 2014/2016 prevedendo l’assunzione  a tempo 

determinato di n.12 soggetti LSU, per il periodo di anni 1 e con oneri interamente a carico del Ministero del 

Lavoro, per come previsto dal decreto interministeriale  del 08.10.2014, registrato alla Corte dei Conti il 

23/12/2014 di concessione di un contributo ai sensi della L. n. 147/2013 e giusto impegno della Regione 

Calabria di garantire la copertura finanziaria dei periodi scoperti dal contributo ministeriale per l’anno 2015:  

 

Richiamata la deliberazione del Sindaco n. 76 del 29.12.2015 avente ad oggetto “Processo di 

contrattualizzazione Lsu LPU-Presa atto circolare Regione Calabria Dipartimento 7 del 29.12.2015”, con la 

quale si è preso atto della circolare 394099 del 29.12.2015 del Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, 

Lavoro, Formazione e Politiche Sociali (“con la quale la Regione Calabria forniva gli indirizzi operativi per 

la proroga dei contratti al 31 dicembre 2016) e contestualmente  si prorogavano i contratti dei suddetti 

lavoratori in n. 12 e di cui all’elenco allegato alla deliberazione, per mesi dodici a decorrere dal 01.01.2016 e 

per n.26 ore settimanali,  

 

Richiamata la deliberazione del Sindaco n. 88 del 28.12.2016 avente ad oggetto “Processo di 

contrattualizzazione Lsu /Lpu. Presa atto circolare Regione Calabria Dipartimento 7 n.383423 del 

22.12.2016. Proroga contratti al 31.12.2017”, con la quale si è preso atto della circolare n. 383423 del 

22.12.2016 del Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali (“con la 

quale la Regione Calabria forniva gli indirizzi operativi per la proroga dei contratti al 31 dicembre 2016) e 

contestualmente si prorogavano per un ulteriore anno  i contratti dei suddetti lavoratori in n. 12 e di cui 

all’elenco allegato alla deliberazione, per mesi dodici a decorrere dal 01.01.2017 e per n.26 ore settimanali; 

 



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 75 del 29.12.2017 avente ad oggetto “Processo di 

contrattualizzazione Lsu /Lpu con la quale si esprimeva e manifestava, quale atto di indirizzo e 

programmazione attività,  la volontà, da parte di questo Ente, di prorogare anche per l’anno 2018  i contratti 

a termine  e già attivati nei confronti dei lavoratori utilizzati dal Comune ed in scadenza al 31.12.2017 

 

Evidenziato che con delibera G.C. n. 80/2018  sottoposta al controllo della Commissione per la Stabilità 

Finanziaria degli Enti Locali  si approvava la programmazione triennale del fabbisogno del personale 

disponendo la stabilizzazione dei n.12 lavoratori ( ex Lsu ) nei  limiti delle le risorse Ministeriali e Regionali 

appositamente stanziate in merito e senza ulteriori oneri a carico dell’ente 

 

Dato atto : 

-che alla data odierna sono efficaci ed in vigore n.12 contratti di lavoro a tempo determinato e part time di 

personale ex lsu ; 

-che, in vista delle scadenze dei predetti contratti di lavoro a tempo determinato, la Regione Calabria – 

Assessorato al Lavoro e Welfare, con circolare  prot. n.438380 del 31.12.2018 ,ha fornito le indicazioni 

finalizzate alla proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori Lsu/Lpu per l’anno 2019; 

 

Istruzioni operative 
Gli Enti possono provvedere alle proroghe dei contratti, relative aI personale Lsu/Ipu, con la scadenza al 

30/04/2019 estensibile al  31/10/2019 , subordinatamente al Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle 

politiche sociali , attraverso le sotto specificate modalità: 

a) Adozione di una Delibera di Giunta di presa d'atto della presente circolare, alla quale dovrà essere 

allegata l'appendice di proroga contrattuale (secondo lo schema allegato), nonché l'elenco  dei lavoratori 

interessati con le relative categorie; 

b) Sottoscrizione dell'appendice di proroga; 

c) Invio comunicazione obbligatoria (UNILAV);  

d) Obbligo alle Amministrazioni in indirizzo di mantenere ferme tutte le altre  clausole contrattuali; 

e) Fare pervenire in busta chiusa alla Regione Calabria Dipartimento 7 Sviluppo Economico, Lavoro e 

Formazione e Politiche Social! - Settore 6 Lavoro - Cittadella Regionale, l'atto deliberativo comprensivo 

delle appendici di proroga ed i relativi UNILAV, solo mediante consegna per posta o a mano; 

f) regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggioisu.it, dei lavoratori socialmente utili assunti a 

tempo determinato, per i quali va inserita la sospensione con la causale: contratto a tempo determinato. 

Precisazioni per gli Enti in dissesto e /o riequilibrio finanziario. 

Relativamente agli enti in dissesto e/o riequilibrio finanziario, in deroga all’art. 155 del TUEL le proroghe 

dei contratti a tempo determinato al 30/04/2019 al 30/04/2019 estensibile al  31/10/2019, subordinatamente al 

Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. per come convenuto per le vie brevi con 

gli uffici del Ministero dell’Intermo ed in attesa di comunicazione formale, non sono sottoposte al preventivo 

controllo della competente Commissione per la Stabilità finanziaria degli enti Locali.  

 

Evidenziato che questo Comune ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi 

dell’art. 243 bis del D. Lgs n. 267/2000, pertanto si riserva di inviare la presente delibera alla Commissione 

per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali operante presso il Ministero dell’Interno  qualora pervenga la 

citata comunicazione formale;  

 

Richiamata   la legge di Stabilità 2019, in corso di pubblicazione sulla G.U. della Repubblica Italiana ed in 

particolare le procedure per la proroga e la stabilizzazione del personale a tempo determinato ex lsu /lpu  ; 

 

 -Ritenuto di dare attuazione alle disposizioni contenute in detta circolare Regione Calabria prot. SIAR n. 

prot. n.438380 del 31.12.2018 ,al fine di prorogare i dodici lavoratori ex LSU contrattualizzati, utilizzando 

esclusivamente le risorse Ministeriali e Regionali appositamente stanziate in merito e senza ulteriori oneri a 

carico dell’ente;  

 

Ritenuto, di  provvedere alla stipula dell’appendice di proroga contrattuale ; 

  

Visto l’allegato schema di appendice di proroga da stipulare con i lavoratori interessati (All. A);  

 



Visto l’allegato elenco dei lavoratori contrattualizzati (All. B);  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1 

comma, e 147.-bis del decreto legislativo n.267/2000, dal Responsabile del Servizio; 

 

Con voti favorevoli unanimi dei presenti  legalmente espressi  

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

seguito si intendono richiamate costituendone motivazione; 

 

2) Di prendere atto della circolare della Regione Calabria Assessorato al Lavoro e Welfare  prot. 

n.438380 del 31.12.2018  meglio specificata in premessa ;  

3) Di esprimere e manifestare, quale atto di indirizzo e programmazione attività,  la volontà, da 

parte di questo Ente, di prorogare  i n.12 lavoratori contrattualizzati (ex Lsu) utilizzati dal 

Comune con la scadenza al 30/04/2019 estensibile al  31/10/2019, subordinatamente al Decreto 

attuativo del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, indicati nell’allegato elenco ( All. B); 

4) Di approvare l’allegata appendice di proroga contrattuale (All. A) da stipulare con il 

personale contrattualizzato; 

5) Di dare atto che la proroga viene disposta nelle more del completamento delle procedure di 

assunzione previste dalla legge di stabilità che si svolgeranno nei limiti della dotazione organica 

e del piano di fabbisogno del personale di questa o di altre amministrazioni interessate al 

processo di stabilizzazione, nonché senza oneri economici per il comune; 

 
6) Di dare atto che la proroga, ai sensi della  legge di Stabilità 2019, è effettuata in deroga alle 

disposizioni di cui all’articolo 23 del decreto legislativo  n. 81 del 2015, all’articolo 36 del decreto 

legislativo   n. 165 del 2011, all’articolo 259 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e all’articolo 20, comma 4, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. 

 

7)  Di riservarsi la rescissione dei contratti qualora gli Enti Finanziatori non provvedano 

all’erogazione degli oneri finanziari necessari per la proroga di che trattasi; 

 

8) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Settore Economico finanziario sig. 

Focà Vincenzo di adottare gli atti gestionali di competenza;  

9) Di trasmettere copia della presente alla Regione Calabria secondo le indicazioni operative 

sopra riportate; 

10) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

L.vo n. 267/2000, con separata ed unanime votazione.  

                                                                 ================= 

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 1 

comma, e 147.-bis del decreto legislativo n.267/2000. 

                                                                                             IL RESPONSABILE 

                                                                                         f.to  Sig. Vincenzo Focà 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto    

                                               

                     IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       

              f.to  Dr. Domenico Silvio Pizzi                                       f.to   Dr. Fortunato Latella 

 

                                                                                                

                        

                                                                          

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.Lgs n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line del sito di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni. 

 

REG. N._____ 

 

Data_____________  

                                                                                               IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                  

                                                                                    

 

 

                                                  ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, del D,Lgs n 267/2000) 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune per 

15 giorni consecutivi, ed è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Data ___________________                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         Dr. Fortunato Latella 

 

 

 

 


